



Praktikvejleder- konference 2018

Hvordan fremmes elevernes
præstation i praktiken?

FOA inviterer til konference for praktikvejledere

Konferencen henvender sig til praktikvejledere og andre, der har opgaver i relation til praktikvejerfunktionerne på den pædagogiske assistentuddannelse og social- og sundhedsuddannelserne.

Torsdag 6. december 2018
Kl. 9.30-16.15
Hotel Scandic Copenhagen
Vester Søgade 6
1601 København V

eller

Torsdag 13. december 2018
Kl. 9.30-16.15
Comwell Kolding
Skovbrynet 1
6000 Kolding

Fakta

Pris

1.250 kr. + moms

Tilmelding via link

foa.dk/Social-Sundhed/Kalender

foa.dk/Paedagogisk/Kalender

Deltagerne vil efter tilmeldingsfristens udløb modtage en endelig bekræftelse.

Tilmeldingsfrist

2. oktober 2018





Jeres fornemmeste opgave, som praktikvejledere, er at få eleverne til at præstere. Der er høje forventninger til eleverne i praktikken, om at præstere på flere parametre – tage ansvar for egen læring, kunne binde teori og praksis sammen, kunne præstere optimalt i relation til den borger, som skal have hjælp og at kunne indgå som en god kollega på praktikstedet.

Men hvad har de unge elever med i bagagen fra grundskolen og senere fra grundforløbet?

Det er blandt andet praktikvejledernes opgave at forene skolekompetencerne med de krav, som stilles i praktikken.

Hvordan støtter I bedst elevernes læring fra begge miljøer?

Hvis refleksion er nøglen. Hvordan sættes eleverne i stand til at reflektere i og over deres praksishandlinger? Hvordan kan I som praktikvejledere støtte eleverne, så læring i spændingsfeltet mellem skoleuddannelse og praktikuddannelse hænger godt sammen?

Konferencens temaer kredser i år om at give jer som praktikvejledere en tydeligere forståelse for de forudsætninger, de unge elever har med i bagagen, så I kan støtte dem optimalt i deres uddannelsesforløb.

Program for praktikvejleder- konferencerne 2018

9.30-10.00 **Indskrivning og morgenkaffe**

10.00-10.15 **Velkomst og præsentation af dagen**
v. Joan Prah

Joan er forbundssekretær i FOA og har det politiske ansvar for forbundets uddannelsespolitik.

10.15-11.15 **At kunne præstere på skolen og i praktikken**
v. Arnt Vestergaard Louw

Hvilke forudsætninger har de unge elever med sig fra deres lange grundskoleforløb? Disse forudsætninger bæres med i erhvervsuddannelsernes skoleundervisning, og hvordan harmonerer det med læring i praktikken? Der er fordringer til præstation i begge miljøer, men adskiller præstationskravene i skolemiljøet sig fra præstationskravene i praktikken? Er der 2 forskellige orienteringer i de 2 læringsarenaer? Hvordan kan praktikvejlederne bliver klogere på at forstå elevernes skolebagage og få det integreret bedre, når de skal vejlede dem i praksis?

Arnt har forsket inden for feltet og vil give os et indblik i, hvad blandt andet forskningsresultaterne viser. Arnt er konstitueret lektor ved Aalborg Universitet og har skrevet ph.d. om indgang og adgang til erhvervsuddannelserne.

Hans forskningsinteresser er inden for ungdom og uddannelse, og han har særlig fokus på unges møde med erhvervsuddannelser. Især er Arnt optaget af den gamle kending: koblingen mellem teori og praktik, men også hvor udfordrende det kan være for eleverne at navigere i 2 forskellige læringsarenaer. Arnts forskerperspektiv er mest orienteret imod elevernes oplevelse af at gå på uddannelse.

11.15-11.35 **Pause**

11.35-12.30 **Støtte eleverne til refleksion over egen praksis
v. Vibe Aarkrog**

Hvordan kan man som fagperson forholde sig til sin egen praksis? Og set med praktikvejlederens briller, hvordan kan vejlederen støtte eleven i selv at kigge i helikopterperspektiv på sine målrelaterede opgaver?

Evnen til refleksion er netop nøglen til at blive klogere på udvikling af sin praktik – både udvikling af vejlederkompetencer og udvikling af elevens kompetencer.

De 2 begreber viden-i-handling og refleksion-i-handling kan kaste lys over forståelsen af, hvordan eleverne lærer i praktikken, og det vil Vibe give os en nærmere indførelse i. Vibe Aarkrog er lektor i erhvervspædagogik ved Aarhus Universitet og har i en årrække forsket inden for læring i praksis og sammenhæng mellem skole og praktik i erhvervsuddannelserne, hvor transfer-aspektet spiller en væsentlig rolle. Netop forskning i 'Transfer-begrebet' hører med til en af hendes store interessefelter. Og i kølvandet på dette er det naturligt, at hun også er optaget af praktikvejledernes pædagogiske og didaktiske kompetencer.

12.30-13.30 **Frokost**

13.30-14.00 **Justeringer af den pædagogiske assistentuddannelse
v. Sekretariatet for Erhvervsrettede Velfærdsuddannelser**

Regeringen og aftaleparterne har indgået en aftale om 'Stærke dagtilbud – alle børn med i fællesskabet'. Det gav anledning til at Børne- og Socialministeriet ønskede at de nye tilbud afspejlede sig i den pædagogiske assistentuddannelse.

Derfor træder der en ny bekendtgørelse og uddannelsesordning i kraft 1. januar 2019 for den pædagogiske assistentuddannelse.

Konsulenter fra sekretariatet, som betjener det faglige udvalg PASS, vil sætte fokus på de væsentligste ændringer af uddannelsen.

14.00-14.30 **3. praktikperiode i social- og sundhedsassistent-uddannelsen
v. Bolette Holck og Charlotte Nimand Hansen**

1. januar 2017 trådte den nye bekendtgørelse for social- og sundhedsassistentuddannelsen i kraft. Hospitalspraktikken ligger nu i 3. praktikperiode, hvor de første elever lige er begyndt.

Ændringerne i uddannelsen stiller ændrede krav til praktikvejlederne, og især kravet om at eleverne skal arbejde struktureret med patientforløb, kan udfordre både elever og vejledere.

Hvordan har man grebet udfordringen for praktikvejlederne an på Rigshospitalet? Det vil Bolette og Charlotte fortælle om.

Bolette er uddannet sygeplejerske, supervisor og master i voksnes læreprocesser. Bolette arbejder som uddannelseskonsulent med ansvar for social- og sundhedsassistentuddannelsen på Rigshospitalet.

Charlotte er uddannet sygeplejerske og master i voksnes læreprocesser. Charlotte arbejder som klinisk undervisningsansvarlig, ligeledes på Rigshospitalet.

Bolette og Charlotte har begge lang erfaring med de sundhedsfaglige uddannelser og har gennem årene haft særlig fokus på social- og sundhedsassistentuddannelsen og praktikvejlederfunktionen.

14.30-15.00 **Kaffe**

15.00-16.00 **Du kan flytte bjerge
v. Farshad Kholghi**

Farshad vil på en både humoristisk og autentisk måde holde et foredrag, som kan inspirere til at vanetænkningen udfordres og måske at kunne se andre i et andet lys.

Farshad har de sidste 20 år begået sig i underholdningsbranchen og er mest kendt som skuespiller og debattør. Han har medvirket i flere tv-serier, film og revyer, og er nok mest kendt for sin rolle i filmen Forbrydelsen og i showet Den nøgne sandhed.

16.00-16.15 **Farvel og vel mødt til næste år
v. Joan Prah**

AUGUST 2018

Praktikvejleder- konference 2018

Hvordan fremmes elevernes præstation i praktikken?

Konferencens temaer kredser i år om at give jer som praktikvejledere en tydeligere forståelse for de forudsætninger, de unge elever har med i bagagen, så I kan støtte dem optimalt i deres uddannelsesforløb.

Politisk ansvarlig: Joan Prahll Redaktion: Lotte Meilstrup,
Marina Hansen og Marie Schwartz Hoppe Illustration: Jørgen
Stamp Produktion: Grafisk Team/JA og FOAs trykkeri

IN_Praktikvejlederkonference 2018_A5_02072018



FOA

SAMMEN
GØR VI FØRSKELLEN

Stauings Plads 1-3
1790 København V

Tlf. 46 97 26 26
foa.dk

FOA

FOA er Danmarks tredjestørste fagforening. Siden 1899 har vi kæmpet for bedre løn- og arbejdsforhold til vores medlemmer. Hovedopgaven er at indgå overenskomster, som sikrer en god løn og moderne, ordnede arbejdsvilkår. Det er FOA, der aftaler din løn, dine tillæg, din arbejdstid, din pension, dine barselsregler, dine ferieregler og dine muligheder for uddannelse. Vores opgave i FOA er også at sikre et stærkt fagligt fællesskab. Ved at stå sammen i FOA, står hvert enkelt medlem stærkere. Og med den fælles styrke kan vi optræde handlekraftigt.